He aquí la oración que se recitaba (2): 

Benedictío pañis et casei. 

«Agios, Agios, Agios sánete Pater, qui es invisibilis, 
seterne Deus, omnium rerum creator, Deus spiritualiura 
orator , qui cunctorum conditor es, et arcana conspicis, 
qui scrutaris corda et renes, Deus, deprecor te, exaudi 
verba deprecationis mese , ut qui hoc iurtum admiserit, 
pañis vel caseus iste fauces et guttura eorum transiré 
non pbssit. Per Christum etc. 

Alia henedictio. 

Domine, qui liberasti Moisen et Aaron a t é r r a ¿ E g y p -
t i , David de manu Goliaj, Jonam de ventre ceti, Petrum 
defluctibus, Pauium de vinculis, Theclam de bestiis, 
Susannam de falso crimine , tres Pueros de camino ignis 
ardentis, Danielem de lacu ieonum, Paraliticum de 
grába to , Lazarura de monumento, ostende misericor-
diam tuam, ut qui hoc furtum commiserunt, pañis vel 
caseus iste fauces vel guttura eorum transiré non 
possit. 

Conjurado pañis et casei. 

Teig i tu r , clementissime Pater, per Jesura Christum 
Filium tuum Dominum nostrum suppiices rogamus, et 
petimus, ut inhajreas linguas gutturibus istorum homi-
n u m , qui hoc furtum lecerunt vel commiserunt, ut 
numquam manducent ñeque glutiant creaturam tuam 
pauem et caseum istum ; ut sciant, quia tu es , et non 
est alius Deus prseter te. Summe Deus, qui in ccelis 
moraris, qui habes oh Trinitatem et majestatem tuam 
justos angeles tuos, emitte, Domine, angelum tuum 
Gabrielem, qui ora heereat gutturibus eorum qui hoc 
furtum fecerunt, ut nec manducent nec glutiant creatu
ram tuam panem et caseum istum. Abraam , Isaac et 
Jacob, hos patriarchas invoco cum duodecim millibns 
angelorum et archangelorum. Invoco quatuor evange
listas Marcum, Matthseum, Lucam et Joannem. Invoco 
Moisen et Aaron qui mare diviserunt, ut ligent linguas 
gutturibus istorum hominum, qui hoc furtum fecerunt 
aut consenserunt. Si hanc creaturam tuam panem et 
caseum gustaverint, tremulent sicut arbor tremulus, et 
réquiem non habeant, nec requiescant in faucibus 
eorum creaturam pañis et casei; ut sciant omnes quia 
tu es Deus, et non est alius prseter te. 

Conjuratio hominis. 

Conjuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum 
sanctum, et per tremendum judicii diem, per quatuor 

( t ) Dti CANGE , ad v. Jiu!. Crucis. 
(2) Gmv.xmi, Leg. Barbar., 1, 282. 
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evangelistas, per daodecim apostólos, et per sexdecim 
prophetas, et per viginliquatuor séniores, qui cotidie in 
laudem Dei adorant, per illum Redemptorem, qui pro 
noslri peccatis manus snaá sanctas in cruce suspendere 
dignatusest; si in hoc furtum mixtus es, aul fecisti, 
aut bajulasti, taliter tibi ordinelur de manu Dominio 
vei de tanta sua sancta gloria et virtute, at panem et 
caseum istum non possis manducare, nisi Ínflalo ore, 
cum spuma et gemitu et dolore et lacrymis; faucibusque 
tuis sis constrictus, per eum, qui venturus est judicare 
vivos et mortuos et seculam per ignem. 

En la prueba del agua fría, celebrado el santo 
sacrificio, precediendo la comunión y los conju
ros, bendecida la fuente ó el lago destinado al 
efecto, debia el acusado arrojarse dentro de gol
pe. Reputábase culpado si el agua le hacia flo
tar, purificado si se sumergía, y en este caso era 
inmediatamente extraído con las cuerdas que le 
ligaban. Un ritual que se conserva en la biblioteca 
del Cabildo metropolitano milanés, atribuye la 
invención de esta prueba á León papa, cuando 
fue restituido á Roma por Carlomagno, pues no 
pudiéndose encontrar el tesoro de San Pedro, que 
habia sido robado, probó á los culpados por me
dio del agua fria. 

Fundábase esta fácil prueba en la opinión de 
que el demonio, cuya sustancia es espiritual y 
volátil penetrando en todas las partes del cuerpo 
de aquel á quien habia invadido, les comunicaba 
su ligereza (1). Esta era, por lo tanto, la prueba 
que se empleaba para con las hechiceras y los 
magos, y habiendo cesado en Italia después del 
siglo X I I I , renació á fines del X V I en Francia y 
en Alemania. Pretendíase también dar una ex
plicación física de la flotación de las hechiceras; 
porque las acusadas decían, siendo generalmente 
mujeres que padecían histerismo, podían sobre
nadar por la inflamación. 

De diversa manera la entendían los antiguos 
Belgas, entre los cuales cuando nacía un hijo de 
ligitimidad dudosa, el marido de la madre, colo
cándolo sobre una tabla, le abandonaba á las 
aguas del Rhin. Si sobrenadaba volvíale alegre 
y seguro á su bogar, si se hundía, le dejaba pe
recer sin compasión (2). 

He aquí ahora la fórmula de este juicio, tal 
como está en el supradicho ritual milanés: 

Ordo ad faciendum judicium ad aquam frigidam. 
Hoc est verum judicium ad hominem , qui debet exire 

in aquam frigidam, quando Romani propter inviden-
tiam tulerunt domno Leoni papse oculos et linguam, 
propter thesaurum sancli Petri. Tune venit ad impera-
torera Karolum, ut eum adjuvaret de inimicis suis. 
Tune imperator duxit eum Romam, et restituit eum in 
locum suum, et thesaurum supradiclum non potuit i n -
venire aiiter, nisi per istud judicium, quod judicium 
fecere baatus Eugenius et Leo et imperator, ut episcopi 
et abbates et comités firmilar teneant et credant, quod 
probatura habuerunt i l l i sancti v i r i , quod invenerunt. 

Quum homines vis dimitiere in aquam frigidam ad 
probationem, ita debes faceré. Accipe illos homines, 
quos vis mittere in aquara, et duc eos ad eccleslam co
rara ómnibus. Et cantet presbyter missara, et facit 
illos ad ipsara raissam offerre. Quum autem ad commu-
nionem venerit, antequara communicent, interrogel eos 
sacerdos conjuratione ista, et dicat: «Adjuro vos homi
nes per Patrera et Filiura et Spiritura sanctum , et per 
varara christianitatem, quam vos suscepistis, et per 

(1 ) S C R I B O N I S , Epist. (lepurgatione sagarum, 
(2) JUUANI, Ep. XV, ad Max. philos.; y Orad I t , in Consíant 

mp, ; y Antli, grme, lib. I , cap. epigr. 1. 

unigenitum Dei filium et §anctam Trinilaiem, ot per 
sanctum evangelium, et per istas reliquias, quse in hac 
ecclesia sancta sunt, ut non prsesumatis ullo modo com-
municare, ñeque accederé ad hoc sanctum altare , si 
vos hoc fecistis, aut consensistis, aut scitis qualiler hoc 
egerint." Si autem homines tacuerint, et nemo ul.lum 
sermonem dixerit , tune accedat sacerdos ad altare, et 
communicetex illis quemquraque vult mittere in aquam. 
Quum coramunicant, dicat sacerdos ad ununquemque 
per singulos : «Hoc corpus et sanguis Domini nostri 
Jesu Christi sit tibi acceptura ad probationem hodie.» 

Expíela missa, faciet ipse sacerdos aquam benedic-
tam, et aceipiat ipsam aquam, et vadant ad locum ubi 
homines probati debeant esse. Quum autem venerit ad 
jara pradictum locum, prabeat illis ómnibus de ipsa 
supra benedicta aqua bibere. Ut autem dederit, dicat 
ad unumquemque: «Htec est aqua benedicta; sit tibi ad 
comprobationem fidei.» Postea vero conjuret sacerdos 
aquara, ubi illos mittere debet: «Adjuro, et benedico 
te , aqua, in nomine Dei Patris omnipotentis, qui te in 
principio creavit,et jussit ministrari humanis necessitali-
bus; qui etiam te jussit segregan ab aquis superioribus. 
Adjuro te etiam per inelfabile nomem Domini nostri 
Jesu Christi, Fi l i i Dei omnipotentis, sub cujas pedibus 
mare elemento aquarum se caicabile prsebuit; qui etiam 
se baptizan in aquarum elemento voluit. Adjuro te 
etiam per Spirildm sanctum, cujus volúntate mare divi-
sum «est, et populus Israel per i l lum siccis vestigüs 
transivit; ad cujus etiam vestigii invocationem Elias 
ferrum, quod de manubrio exierat, super aquas natare 
fecit, ut nullo modo suscipias hos homines, si in ali-
quo ex his sunt culpabiles, quod illis objiciat, scilicet 
aut per opera, aut per consensum, aut per scientiam, 
aut per ullum ingenium. Sed fac eos natare super te, 
ut nulla possit esse causa aliqua, aut nuüa preestigiatio, 
quse illos possit non manifestare. Adjuro te per nomen 

• ejus obedias, cui omnis creatura servi l , quera cherubin 
et seraphin laudant dicentes: Sanctus, Sanctus, San-
tus , Dominus Deus exercituum: qui etiam dominatur 
per infinita ssecuia sseculorum. Araen.» 

Item post conjurationera aquse apprehendat ipsos ho
mines, qui ad judicium debent intrare. Exuat illos ves-
timentis eorum, et facial osculari singulos sanctum 
evangelium, et crucera Christi. Post heec , isla conju-
ratio iiatper unumquemque: «Adjuro, homo, per invo
cationem Domini nostri Jesu Christi, et per judicium 
aquse frigidse , adjuro te per Patrera et Filiura et Spiri
tura sanctum, el Trinitatem insepatabilum , et per Do-
minum nostrum Jesum Christum, et per oranes angeles 
et arcángeles, et per nomen Dei, etper diera treraendum 
jud ic i i , et per viginliquatuor séniores qui colidie Deum 
laudant, et per quoatuor evangelistas Marcum et Mat-
thffium, Lucara et Joannem, et per dodecim apostólos, et 
per oranes sánelos Dei, per martyres et confessores atque 
virgines, etprincipatus etpoleslates, dominationes et vir-
tutes, et per thronos, cherubin et seraphin, et per omnia 
secreta cselestia, et per tres pueros Sidrac, Misac et Ab-
denago qui cotidie Deura laudant, et per ceatura quadra-
ginta quatuor raillia qui pro Christi noraine passi fue-
runt, etper Mariana matrera domini rwslri Jesu Christi, 
et percunclura populura sanctum Dei , et per illum bap-
tismura quo sacerdos te regeneravit: te adjuro, ut si tu 
hoc furtum seis aut audisti aut bajulasti aut in domura 
tuam recepisti, aut consentiens aut consenlaneus fuisti, 
aut si habes cor incrassatum vel induratum, aut si culpa 
bilis es, evanescat cor tuura, et non suscipiat te aqua, 
ñeque ullum maleficium contra prscvaleat. 

Oratio. Proplerea obnixe te deprecamur, Domine 
Jesu Christe, tale signum fac, ut si culpabilis est hic 
horao, nullalenus recipiatur ab aqua. í hec , Domine 
Jesu Christe, ad laudem et gíoriam et invocationem 
nominis t u i , ut oranes agnoscant quia tu es benedictus 
Deus, qui vivis et regnas in ssecuia saeculorum. Amen. 

Deinde aceipiat modo presbyter de ipsa aqua benedic
ta , quam prius fecerit, aspergat super unumquemque; 
et statim illos projiciat in aquara. 

Benedictio aquee frigidw ad furlum. 

Justumjudicium, homines, quia verum est, quod 
domnus papa Eugenius conslituil ad faciendum, utnu-

JUICIOS D E DlOá. 443 

Hum liceat perjurare super sancta sanctorum justum, 
faciant, episcopi, abbates et comités, et vassi dominici. 
Et est constitutuín in omnetn reg-ionem Romanorum. 
Adjuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum 
sanctum , per diem tremendum, per vigintiquatuor sé
niores qui cotidie laudant Deum, per centumquadra-
ginta quataor millia qui Christi martyres sunt, et per 
omnes sanctas virgines, et per beatam virginem Ma-
riam quae Christum portare meruit, et per i l ium baplis-
mum, per quera sacerdos te regeneravit. In hoe tibi 
supra dico, cum sanctis tibi invocor, ut si tu (ille) de 
hoc furlo aut conseusisti aut bajulasti aut consentaneus 
fuisti, cor incrassatum aut induratum , si culpabilis es, 
non suscipiat eum hodie aqua. Pro hoc, Domine, fac 
signum tale, ut omnes cognoscanl quia tu es Deus be-
nedictus in ssecula saeculorum. Amen. 

Reservábase comunmente para los siervos la 
prueba del agua hirviendo, que se hacia obligan
do al acusado á meterla mano en una caldera 
de agua mientras cocia al fuego, y á sacar algún 
objeto de su fondo, reputándole inocente si saca
ba ileso el brazo, caso muy raro en verdad. He 
aquí la fórmula: 

Deus judex justus, fortis et patiens, qui auclor pacis 
es, el judicas sequitatem, judica quod justum est. 
Domine, et rectum judicium tuum , qui respicis super 
terram, et facis eam tremeré. Tu Deus omnipotens, 
qui per adveutum Fi l i i tui Domini nostri Jesu Christi 
mundum salvasti, et per sanctissimam ejus passionem 
genus humanara redemisti: ta hanc aquam igne fer-
ventem sanctifica. Qui tres pueros, id est Sidrac, Misac 
et Abdenago, jubente rege Nabuchodonosor, in camino 
ignis accensa fornace salvasti: tu clementissime domi-
nator prsesta, ut si quis innoeens de hoc furto vel stupro 
in hanc aquam igne ferventem manum miserit, salvara 
et illsesam educat. Ita , Domine omnipotens, si quis est 
culpabilis, incrassante diabolo cor induratum, pnesump-
serit manum suam miitere, t u , justissime , qui es veri-
tas , heie in corpore suo veritatem manifesta, ut anima 
per poenilentiara salvetur. Et si culpabilis est, et per 
aliquod maleficium , aut per herbas peccatum suum te-
gere voluerit, tua dextera evacuare dignetur.